
 
 

СОЮЗ РОССИЙСКИХ ГОРОДОВ 
 

 

 

 

 

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ 

 

«16» ноября  2023 г.                                                                       г. Екатеринбург  

  

Р Е Ш Е Н И Е № 5 
 

 

О совершенствовании системы стратегического и территориального 

планирования муниципальных образований. 

  

Заслушав: Сюткина Михаила Валерьевича, первого заместителя 

Генерального директора Фонда «Центр стратегических разработок». 

 

Общее собрание Союза российских городов решило:  

 

1. Поддержать необходимость предложенных Министерством экономического 

развития Российской Федерации изменений методологических подходов по 

подготовке документов территориального планирования муниципальных 

образований (генеральных планов).  

 

2. Рекомендовать Фонду «Центр стратегических разработок» в срок                                   

до 30 ноября 2023 года провести обсуждение проекта методических 

рекомендаций по подготовке документов территориального планирования 

муниципальных образований с участниками Союза, представителями 

субъектов РФ и сообщества разработчиков документов территориального 

планирования, Минстроем России и Минэкономразвития России. 

 

3. Предложить участникам Союза поучаствовать в пилотном проекте по 

реализации новых методических рекомендаций по подготовке документов 

территориального планирования муниципальных образований.  

 

4. Возложить исполнение данного решения на дирекцию Союза российских 

городов. 

 

 

Президент 

Союза российских городов                                                                Р.Н. Кухарук 

 


